

## Tolonen Kalle Augusti (7.1.1909 - 6.8.1941)

Kaatui Tsirkka-Kemijoen taistelussa.

Puoliso on Ida.

1: TOLONEN, KALLE AUGUSTI	
sääty	naimisissa
sukupuoli	mies
kansalaisuus	FI
kansallisuus	FI
äidinkieli	suomi
lasten lukumäärä	1
ammatti	maanviljelijä
sotilasarvo	sotamies
joukko-osasto	8./JR 31
joukko-osastokoodi	4242
syntymäaika	07.01.1909
synnyinkunta	Paltamo
kotikunta	Paltamo
asuinkunta	Paltamo
haavoittumisaika	
haavoittumispaikka	
haavoittumiskunta	
katoamisaika	
katoamispaikka	
katoamiskunta	
kuolinaika	06.08.1941
kuolinpaikka	Tsirkka-Kemijoki
kuolinkunta	
Menehtymislukokka	kaatui, siunattu ja haudattu
hautauskunta	Paltamo
hautausmaa	Paltamo
lisätieto	

Talo on edelleen pystyssä ja lisätietoa saa Jukka Toloselta

Tiedot peräisin Ossi Laine, 0400-932403

Kiuruvedellä 11.11.2018

Muistion laati Tenho Tikkanen, puh. 040-5408045

Liitteenä Korven Kaiku 7.1.1943 (Lehti Jari Kärkkäiseltä 8.12.2018):



**Doiman lähteiltä**

**Sinulle annetaan uusi nimi.**

Sen vuoksi meitä ei sinukaan kutsuta kristityiksi, että teemme paljon, vaan siksi, että olemme vastaan ja saamme Kristuksesta, sillä jos joku lakkaa Kristuksesta ottamasta, niin hän ei enää ole kristitty, niin että kristittyä nimi joutuu alnoastaan saamisesta eikä tekemisestä, sekä siitä, ettei-oteta kellaan muulta kuin Kristukselta. Tosi kyllä on, että ihmisen tulee tehdä hyvää töitä, auttaa, neuvoa ja antaa muille, vaan sen vuoksi ei häntä kristityksi kutsuta. Sillä niinkuin jotakui kutsutaan valkoiseksi valkeutensa, mustaksi mustuutensa ja suureksi suurutensa tähden, niin meitäkin kutsutaan kristityiksi Kristuksen tähden, joka meissä on ja jolta saamme kaikkea hyvää. Jos minua nyt nimetään kristityksi Kristuksen tähden, niin se toittien tähden sitä nimeä kantaa, josta seuraa, ettei yksikään työssä tähden tule kristityksi. Sentähden eivät ne ole muuta kuin petäjiä, jotka niin opettavat töistä, että muka niiden kautta joku tulisi kristityksi. Voisipa kyllä niiden tähden minua kutsua paastoojaksi, ruokittajaksi, pyhissävaeltajaksi, mutta ei kristityksi. Vaikka kokoilisit itsellesi kaikki omasi ja kaikki muiden työt, niin ei kuitenkaan niiden kautta kristityksi tule. Kristus on tykkänään toista ja paljon enemmän kuin laki ja ihmisten tekniä. Jos siis niin on, että vastaanotan Hänet, niin minua syytä kutsutaan kristityksi.

**45.220 m<sup>3</sup> halkoja hakattu mottital-koilla Iisalmen sk-piirin alueella.**

Iisalmen sk-piirin alueella 31. 12. 42 mennessä saatujen tietojen mukaan on saatu mottitalkoilla hakattua kaikkiaan 45.220 m<sup>3</sup> halkoja. Tämä määrä vastaa yli 100 % sk-piirille asetustusta tavoitteesta. Ison saariston sk-piirin osalta on päätetty ottaa käyttöön Erikotam kitoonalmalman asematse Pielaveden, Sukevan, Kiuruveden ja Lapinlahden kunnat, sillä mainitut kunnat ovat ylittäneet asetustusta täyttäneen 100 %:n osuuden. Tulevat Pielahti, Kiuruvesi ja Lapinlahti asukshuollon piirin suurimpia kuntia. Verrattain hyvään tulokseen lopputuloksissa on kiivenyt Iisalmen kunnatkin, ovat seuraavat, mainiten ensiksi kunnan, sitten tehtyjen mottien määrän sekä sen jälkeen tehtävän luvun ja montako prosenttia asukkaista on tehnyt motti:

Pielahti 8907 m<sup>3</sup>, 2383, 26,61. Lapinlahti 6806 m<sup>3</sup>, 2005, 21,61. Kiuruvesi 6740 m<sup>3</sup>, 3212, 29,61. Iisalmen m<sup>3</sup> 5522 m<sup>3</sup>, 2003, 16,26. Sukevan sk 3441 m<sup>3</sup>, 870, 27,18. Vieremä 2918 m<sup>3</sup>, 1756, 28,60. Varpasjärvi 2730 m<sup>3</sup>, 1496, 35,96. Pyhäjärvi 2719 m<sup>3</sup>, 1690, 22,19. Iisalmen k. 2668 m<sup>3</sup>, 1401, 25,96. Sonkajärvi sk 2115 m<sup>3</sup>, 1060, 19,55. Keitele 1201 m<sup>3</sup>, 874, 15,33. eli yhteensä 46220 m<sup>3</sup>, 20180 henkeä ja 23,8 %.

Tavoitteeseen nähden prosentissa on: Pielahti 99,99 %, Sukevan sk 131 %, Pielahti 140 %, Lapinlahti 115 %, Kiuruvesi 100 %, Varpasjärvi 92 %, Iisalmen k. 83 %, Vieremä 85 %, Sonkajärvi 82 %, Pyhäjärvi 69 %, Keitele 44 %, Iisalmen m<sup>3</sup> 83 %.

Vuokien luvut eivät vielä ole toipullisia lukuja, sillä muutamissa kunnissa huonojen tiedotusyhteyksien takia ei kaikkia tuloksia ole voitu tähän tulostiedotukseen saada, joten tulee vielä jonkun verran kohanamaan sk-piiriä alueella.

**Yli 102 milj. matkastajaa VIIME VUONNA HELSINGIN RAITIOTEILLÄ.**

Helsingin raitioiteilla kuljetettiin, jos bussiliikennekin otetaan huomioon, viime vuonna pyöreän luvun yli 102 milj. matkastajaa vastaan luvun edellisestä vuonna ollessa yli 89 milj. Lisäys on siis ollut huomattava.

**Kotiseutu kiittää korpisoturien lahjasta.**

**VALISTUSTOIMISTO TIEDOTTAA:**

Ennen itsenäisyyspäivää toimitetun Juhlakeräyksen tuotto jaettiin itsenäisyyspäivänä parillekymmenelle kotiseudun aseveliyhdistykselle 10.000 markan erinä. Nyttiemmin usat yhdistykset ovat lähettäneet kiitoksensa, jotka tässä välitetään lahjoittajien luotaviksi.

Niinpä Lapinlahdelta kirjoitetaan m.m.: »Lauunme kunnioittavan kiitoksemme tästä lahjoituksesta. Tuomme huolehtimaan siitä, että rahamäärä jaetaan lausutun toivomuksen mukaisesti ja teemme jatkavasti kiitoksemme, ettei yhdenkään asveljen perhe eikä omaiset joudu kärsimään puutteesta.»

Nurmesen sano Kirjeessään: »Lähetetty 10.000 mk jaamme määräkseen mukaan paikkakuntamme suurinmääränsä puutteessa olevien aseveliperheiden kesken. Rahamäärästä ja siihen liittyvästä auttamislahjasta lähettämme aseveljille rintamalla parhaimmat kiitoksemme.»

Sotkamon Aseveljet lupaavat jatkua saamansa summan puutteessa olevien aseveliperheiden joululokki ja Pielaivedeltä on tullut samanlainen ilmoitus.

Paltamon Aseveljet kirjoittavat: »Lahjanne on suuriarvoisen tuki yhdistyksemme toiminnalle, joka on vastalussa. Näyttää kuitenkin että asevelitoiminnan ympärille on täällä...»

kin kokoontumassa kansa yksimielisenä. Olemme juuri saaneet rakennuspaikalle 4242:aa hakatun aseveltoiminnan. Innolla ajettiin tulkooissa ne 70 kuormaa, mitkä lähetys käsitte.

Sukevalta kerrotaan lahjoitetun määrän käytöstä seuraavaa: »Tänään laolme avustukset, joten summanne on tullut kipeään tarpeeseen nyt juuri joulun alla. Mainitsemme tässä, että tänä vuonna on aseveliyhdistykseme myöntänyt avustusta kaatumneiden omaisille, invalidille ja avustarpeessa oleville rintamamiesperheille kaikkiaan n. 40.000 mk. Pyydämme läten vielä kerran kiittää aseveljiä rintamalla arvokkaasta, tervetulleista lahjasta — ja esittää veljelliset tervelusemme.»

Juhlakeräyksen luistujen kiitosten lisäksi on tullut eräitä mullakin kiitokirjeitä: »Korpisoturiin Aseveltoimintaa pyytää saada lausua parhaimmas ja kunnioittavimmat kiitoksumme keuhdussanne kerätystä n.k. Suuren Huoltorahaston Korpisoturiin ostalle lanneemosta mk:sta 1508 — jonka summan tulemme käyttämään sodan vuoksi puutteeseen joutuneiden aseveljen tukemiseen.»

Ja sitten on Vampulaasta tullut hyvin sydämeellinen kirje, jonka alustusta meillä ei ole tarkkaa tietoa, mutta ilmeisesti on kysymyksessä Suuren Huoltorahaston keräys. Kirje kuuluu näin:

»Hyvät ystävämmme, joskin toistolaisiksi nimelisesti tuntemattomat. Sydämeellinen kiitoksemme lähettämässikme rahalahjasta, joulurauhan ja uuden vuoden toivotuksesta. Sehenkin oli suuri ja iloinen jouluyhdistys meillemme. Siis otakaa vastaan viipilön kiitoksemme:

Situausriikasta uutta vuotta teille ja Jumalan johdatussa tehtävissikme.

Kiitollisuudella Maritta Varjonen ja lapset.»

Nästeläkin näkyy selvästi, että kokoaamamme markat ovat joiakin merkinneet. Ne ovat olleet tarpeen ja ne on käytetty selästä laavalla, että niistä on saatu apu sinne, missä sitä kipeämmin on kaivattukin.

**PERUNAN tarjoilu ravintoloissa. Rajoitukset kumottu.**

Kansanhuolto ministeriö tiedottaa, että joulukuun alussa voimaan astuneet perunan tarjoilu ravintemilikkeissä koskevat rajoitukset on kumottu. Kansanhuoltolautakunta voi kuitenkin, mikäli se paikallisten olosuhteiden vuoksi on välttämätöntä, antaa rajoittavia määräyksiä perunan käyttöön nähden ravintemilikkeille.

»Hyvät ystävämmme, joskin toistolaisiksi nimelisesti tuntemattomat. Sydämeellinen kiitoksemme lähettämässikme rahalahjasta, joulurauhan ja uuden vuoden toivotuksesta. Sehenkin oli suuri ja iloinen jouluyhdistys meillemme. Siis otakaa vastaan viipilön kiitoksemme:

Situausriikasta uutta vuotta teille ja Jumalan johdatussa tehtävissikme.

Kiitollisuudella Maritta Varjonen ja lapset.»

Nästeläkin näkyy selvästi, että kokoaamamme markat ovat joiakin merkinneet. Ne ovat olleet tarpeen ja ne on käytetty selästä laavalla, että niistä on saatu apu sinne, missä sitä kipeämmin on kaivattukin.

**Kahden kirkon ja yhden tsasounan kylä.**

**MUISTELMIA VANHASTA RUKAJÄRVEN KYLÄSTÄ.**

Repolan Netsäfinen on muistelmassaan käsittellyt myöskin vanhaa Rukajärven kylää sellaisena kuin hän sen näki ennen bolshevikkivallankumousta.

Tämä kylä, joka on ollut koko seutukunnan keskus, käsitti jo 1890-luvulla noin 130 talon, Novgorod-Aunuksen työttiin rakennettua. Hietaharju, jolla kylä sijaitsee, on pitkästä ajasta ollut laajalta alueelta paljaaksi hakattu kaskeamisen ja tarpeiden oton johdosta. Vanhan tarun mukaan perustivat Rukajärven kylän kaksi Suomen pooleita tullutta miestä. He saivat toivoa kokeeksi kaksen ja kun ensin teko onnistui hyvin ja satokin oli runsas, jäivät he paikalle asumaan. Lisäksi antoivat metsät runsaasti riistaa ja Rukajärvestä sekä Vanhella Uuneljärvestä tuli kalaa luajasti.

Kylä laajeni nopeasti laajenemistaan. Sihen tuli asukkaita aina Suomesta saakka. Esim. Sepässä ja Kerästä olivat suomalaisia, kuten nimetkin osoittavat. Itä-Karjalan työttiin asetettiin asumaan yhteen kylärykel-

mään, jossa talot olivat hyvin lähellä toisiaan. Sensijaan peitoja oli laajennettavaksi yhä kauemaksi, mistä matkojen pittemisen vuoksi oli maanviljelykselle huonoituisesti haittaa. Kun sitten maanomistajien järjestettiin ja Stolypinin maareformi panttiin 1900-12 toimeen, jollota kukin talo sai oman itsenäisen maapalstansa, sekä omistajan olisi pitänyt siirtyä omalle palstalleen, tuli asia vielä vaikeammaksi.

Esimerkkinä tästä mainitsee Netsäfinen Samuilovin veljekset, joista yksi Suomessa asuva, rakennutti toisille talon Varsjärven rannalle 3,5 km kylistä ja tuoksin sai veljensä sinne muuttamaan. Varsinakin naisyksiin vastaan, Suomessa asuva olisi lisäksi rakennuttanut talon suomen rannalle, so. ulkorakennukset erillisen asuinlinn, so. ulkorakennukset erillisen asuinrakennuksesta, mutta tämä herätti toisissa veljissä niin suurta vastustusta, että vanha ihmiset-elimet-yhteisä-työllä oli säilyttävä.

Rukajärveästä eli pukarilaiset, kuten he itse itsekin nimittivät (repolalaisilla eli haukkumalimi ruka-

veljistä: routuka-sauvat, jonka merkitystä Netsäinen ei tiennyt) olivat viikasta ja rannokasta väkää. Monta kuppiluaa kauppiasta on kylästä kotoisin, mutta myöskin maasta viltettiin. Kuuluisista kauppiasta mainittiin akoon Paanilla Iisakainen, joka oli Pietarin perustanut oman liikkeensä ja hoiti sitä tarmolla. Iijäksen veljeksistä oli yksi niinkään Pietarin kauppias, mutta kaksi muuta veljestä Ivan ja Vaseli olivat ahkerotta maanviljelijöitä. Loppuikänsä asui kauppias Iijäsen Suomessa, Kuopiossa. Hän oli varakas mies ja hänellä oli suomalaisen valmo. Toista Rukajärven miehiä siirtyi kauppiaksi ympäristökyliin, mutta myöskin kauemmaksi Itä-Karjalaan.

Muista vanhan Rukajärven edistyneistä ja sivistyneistä miehistä mainitsee Netsäinen Surtisen veljekset, Feodorin ja Grigorien, jotka molemmat olivat Rukajärven starsinoita eli kylänvanhimpia. Nasarisen Timo omisti komean kaksikerroksisen talon ja talon pojat olivat liikemiehinä Suomessa sekä yksi heistä, Aleksander-niminen Tunkuan kunnankirjuri. Markari Kusmanen taas oli useita vuosia Poventan semvon jäsenenä. Luetteloa kylän edistyneistä miehistä videnkymmenen vuoden takaa voisi jatkua, mutta riittäköön tämä.

Elämä tämmöisessä suurkylässä on tietysti ollut vilkkaampaa kuin ym-

ristössä. Kylässä oli kauppoja useitaakin, ja komeimmat ja viäkkäillämmät sen juhlatkin. Niinpä eräs vanhaksi piiaaksi jäänyt Karjalan kaunotar oli huokaissut: »Ollisipa Rukajärven kylä eletävänä, Maasjärven veisi juolavana ja Törrösen poika sulhasena, niin enpä olisi jäänyt vanhaksi pitijäksi.» Mikä vaikutus tuolla Maasjärven vedellä oli näissä asioissa tai oliko se vain muuten hyvää, ei ole tiedossa.

Rukajärven kylässä oli kaksi kirkkoa ja yksi tsasouma. Pääkirkko oli keskellä kylää ja rakennettu 1838 sekä pyhitetty Kristuksen kirkastumispäivän muistoksi (elok. 6 p:nä). Kylän pohjoispäässä sijaitseva Kalmistonkirkko oli Tuhtakankaan kirkko, joka vieläkin on paikallaan, oli pyhitetty Pyhälle Yrjölle (23. 4. ja 28. 9.). Kylän eteläpäässä sijaitti lisäksi tsasouma, joka oli yllätty parantaja Pantelemonille, jonka juhlapäivä oli heinäkuun 27.

Kylän yleinen juhla- ja praasnikkapäivä oli kuitenkin Stroitan eli Pyhän Kolminaisuuden päivä, jolloin Rukajärvelle kerääntyivät vieraita aina Vienan meren rannolta saakka. Tällöin käytiin kirkossa ja juhliittiin maallisen ilon merkeissä. Kaikki kylän ulkopuolellakin olivat saivat näissä useita päiviä kestävissä juhliissa runsaasta vieranvarausuuta osakseen.

**TK-Hinari Laakkonen.**